Дело № 1-297/2019

73RS0002-01-2019-003223-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 25 июля 2019 года

Засвияжский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего – судьи Бариновой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г.Ульяновска Ермохина Н.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Николаева Ю.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 23.05.2018, 

при секретаре Саляевой О.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в участии в преступном сообществе (преступной организации); в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В июне 2016 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, а также г. Тольятти Самарской области преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбо-нил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, а также г. Тольятти Самарской области, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) указанными выше неустановленными лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между участниками преступного сообщества, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий участников преступного сообщества. При этом, в целях безопасности деятельности, преступное сообщество (преступная организация) неустановленными организаторами и руководителями поделено на специально созданные обособленные структурные подразделения, участники которых, в свою очередь, были поделены по названию «он-лайн» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств. Взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения, остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений оставаться не изобличенными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) давали указания всем участникам подразделений вести общение в сети «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>» и др., через которые они централизованно координировали все совершаемые участниками, входящими в состав различных подразделений преступного сообщества (преступной организации), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), в целях осуществления своего замысла, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на запрещенном в Российской Федерации Интернет-сайте «

<

данные изъяты>», содержащем информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах их приобретения, распространение которых в Российской Федерации запрещено, и имеющего популярность среди лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства, разместили информацию о способах приобретения наркотических средств через их интернет–магазины. Для каждого субъекта Российской Федерации они создали соответствующие Интернет-магазины - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», преступную деятельность которых неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории г. Ульяновска Ульяновской области и г. Тольятти Самарской области. При этом неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), для каждого из созданных ими Интернет-магазинов, для связи с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя 

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>» и псевдоним «

<

данные изъяты>». Они же, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создали интернет-сайт «

<

данные изъяты>», содержащий информацию о способах приобретения наркотических средств.

Созданная неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений, участники которых делились по названию Интернет-магазинов, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть, его структуры, схемы действий каждой из входящих структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе, используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечения их оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъяснения разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности, предварительно совершая с ними финансовые операции путем перевода денежных средств в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания им законного вида владению, пользованию и распоряжению между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; 

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть «Интернет»; 

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе г. Ульяновска и Ульяновской области, а также г. Тольятти Самарской области.

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение «кураторов», в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков», «курьеров» и «операторов»; 

- определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; 

- координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, оставленных «курьерами» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); 

- связывания «закладчиков» с «операторами» для целей обмена информации о местах нахождения тайников - закладок.

В качестве следующего структурного звена преступного сообщества (преступной организации) неустановленными организаторами и руководителями создано подразделение «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по более детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координации деятельности «закладчиков» (указание вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники - закладки, а затем получение от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников - закладок с наркотическими средствами); 

- по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщают местонахождение тайников - закладок с оплаченными наркотическими средствами, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; по исполнению функций структурного подразделения «кураторов» в части определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; приему заявок на работу и проведение стажировки вновь принятых участников;

- по осуществлению приема на работу лиц, прошедших вступительные испытания по согласованию с руководителем;

- по составлению общего отчета для руководителя за свою работу, работу закладчиков и фасовщиков, по контролю остатков веса наркотиков у фасовщиков, сообщение о необходимости их пополнения наркотиками куратору;

- по передаче куратору реквизитов для получения вознаграждения.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «курьеров-водителей» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты>, в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по перемещению крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе г. Ульяновск Ульяновской области и г. Тольятти Самарской области, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники - закладки и представлением сведений о них через «операторов» или «кураторов»; 

- по составлению и сдаче еженедельного отчета о проделанной работе руководителю и предоставление ему реквизитов для получения вознаграждения за работу.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «фасовщики (мини склады)» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты>, в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по сбыту мелко-розничных и мелко-оптовых партий наркотиков закладчикам и потребителям; 

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «курьеров» крупных партий не расфасованных наркотических средств, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы», непосредственного хранения их в местах своего проживания и фасовки их в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетах в тайники - закладки для закладчиков, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»;

- по указанию руководителя, в отдельных случаях, по перемещению крупных партий наркотических средств из близ лежащих регионов для доставки в регион функционирования магазина (такая ситуация возникала при высокой загруженности курьеров);

- по предоставлению еженедельного отчета о проделанной работе и остатках наркотических средств оператору и руководителю и передачи реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

Последним структурным звеном преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями, являлось подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «фасовщиков» партий наркотических средств, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы»;

- непосредственного хранения их в местах своего проживания; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетах в тайниках - закладках для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»; 

- по передаче реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

На первоначальном этапе, при вступлении в преступное сообщество (преступную организацию) лица, выполняющие функции «закладчиков», «фасовщиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в размере от 5000 до 50000 рублей на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией, за наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», уменьшение клиентской базы, в связи с чем уменьшалась зарплата участников преступного сообщества (преступной организации).

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с июня 2016 года по 28 июня 2018 года, для работы в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являющемся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Ульяновска Ульяновской области, были привлечены иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее - иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8); установленное лицо № 1, установленное лицо № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве (далее – установленное лицо № 1, установленное лицо № 3); установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском (далее – установленное лицо, находящееся в розыске), ФИО5, осужденный приговором Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 09.07.2019, ФИО1, а также неустановленные следствием лица. Для работы в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Тольятти Самарской области, были привлечены иное лицо № 7, ФИО5, иные лица №9, № 10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – иное лицо № 9, иное лицо № 10), и установленное лицо № 3, а также неустановленные следствием лица.

Таким образом, ФИО3, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым они умышленно вошли в состав данного преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, а также г. Тольятти Самарской области. При этом, с указанными лицами был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Так, с января 2017 года по 05 мая 2018 года установленное лицо № 3, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «курьеров-водителей», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области и г. Тольятти Самарской области, совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С апреля 2017 года по 28 июня 2018 года ФИО5, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «курьеров-водителей», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С июня 2016 года по 07 июня 2018 года установленное лицо № 1, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщики (мини склады)», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С мая 2017 года по 28 июня 2018 года иное лицо № 8, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщики (мини склады)», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С января 2018 года по 25 июня 2018 года иное лицо № 9, иное лицо № 10, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль членов структурного подразделения «фасовщики (мини склады)», находясь в г. Тольятти Самарской области, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С марта 2018 года по 13 апреля 2018 года иное лицо № 1, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С февраля 2018 года по 20 апреля 2018 года иное лицо № 2, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С марта 2018 года по 28 мая 2018 года иное лицо № 3, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С мая 2018 года по 29 мая 2018 года иное лицо № 4, иное лицо № 5, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль членов структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С ноября 2017 года по 31 мая 2018 года иное лицо № 6, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске и Ульяновской области, а также в г. Тольятти Самарской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С февраля 2018 года по 18 июня 2018 года иное лицо № 7, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области и в г. Тольятти Самарской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С декабря 2017 года по 16 мая 2018 года ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С апреля 2018 года по 16 мая 2018 года установленное лицо, находящееся в розыске, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданное неустановленными следствием лицами, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, обладало следующими признаками, присущими преступному сообществу (преступной организации):

- структурированностью - сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии руководства всем преступным сообществом (преступной организацией), структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в качестве организационно-управленческих центров и сформированных структурных подразделений по функционально-территориальному признаку, при этом каждое направление преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) обеспечивалось наличием в его составе соответствующего подразделения, каждое из которых имело внутреннюю структуру, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство, а также наличием общей «кассы» преступного сообщества (преступной организации), из которой осуществлялась выплата заработной платы и вознаграждение ее участникам, приобретение новых партий наркотических средств;

- устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной организации на протяжении длительного времени, которая обеспечивалась постоянной деятельностью ее структурных подразделений, основанных на прочности постоянных связей между участниками каждого подразделения, на корысти участников преступной организации, а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества (преступной организации);

- организованностью, заключавшейся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений их членов по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, способах, времени и месте совершения преступлений;

- соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» были созданы Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», а также для связи с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя 

<

данные изъяты>»; использовались не менее 3 счетов открытых в АО «КИВИ-Банк», которые применялись в качестве электронных кошельков (КИВИ-кошельки), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства от покупателей; использовался дистанционный способ сбыта наркотических средств, исключающий личный контакт сбытчика и покупателя, а также личный контакт операторов, кураторов, курьеров и закладчиков; наем жилых помещений для проживания участников преступного сообщества (преступной организации), хранения и фасовки наркотических средств;

- особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в ее состав структурными подразделениями, который осуществлялся дистанционно, с использованием сети «Интернет» через программы мгновенного обмена информацией 

<

данные изъяты>

Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников и предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств.

Участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, за период с июня 2016 года до 28 июня 2018 года, выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенными каждому участнику ролями, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и легализацией (отмыванием) денежных средств, добытых преступным путем.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, осуществлявшие функции «курьеров и закладчиков» наркотических средств и входившие в структурные подразделения, осуществлявшие преступную деятельность в г. Ульяновске и Ульяновской области, а также в г. Тольятти Самарской области, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе преступного сообщества (преступной организации), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В июне 2016 года неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, а также в г. Тольятти Самарской области, которой и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) указанными выше неустановленными лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников - закладок, с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между участниками организованной группы, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий участников преступного сообщества (преступной организации). При этом в целях безопасности деятельности, преступного сообщества (преступной организации) неустановленными организаторами и руководителями поделено на специально созданные обособленные структурные подразделения, участники которых в свою очередь были поделены по названию «он-лайн» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств. Взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения преступного сообщества (преступной организации), остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) давали указания всем участникам подразделений вести общение в сети Интернет, с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>» и др., через которые они централизованно координировали все совершаемые участниками, входящими в состав различных подразделений преступного сообщества (преступной организации), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме этого, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), в целях осуществления своего замысла, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на запрещенном в Российской Федерации Интернет-сайте «

<

данные изъяты>», содержащем информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах их приобретения, распространение которых в Российской Федерации запрещено, и имеющего популярность среди лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства, разместили информацию о способах приобретения наркотических средств через их интернет–магазины. Для каждого субъекта Российской Федерации они создали соответствующие Интернет-магазины - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> преступную деятельность которых неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории г. Ульяновска Ульяновской области и г. Тольятти Самарской области. При этом неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), для каждого из созданных ими Интернет-магазинов, для связи с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя 

<

данные изъяты>». Они же, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создали интернет-сайт «

<

данные изъяты>», содержащий информацию о способах приобретения наркотических средств.

Созданная неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений, участники которых делились по названию Интернет-магазинов, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть, его структуры, схемы действий каждой из входящих структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе, используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечения их оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъяснения разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности, предварительно совершая с ними финансовые операции путем перевода денежных средств в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания им законного вида владению, пользованию и распоряжению между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; 

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть «Интернет»; 

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе г. Ульяновска и Ульяновской области, а также г. Тольятти Самарской области.

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение «кураторов», в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков», «курьеров» и «операторов»; 

- определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; 

- координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, оставленных «курьерами» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); 

- связывания «закладчиков» с «операторами» для целей обмена информации о местах нахождения тайников - закладок.

В качестве следующего структурного звена преступного сообщества (преступной организации) неустановленными организаторами и руководителями создано подразделение «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по более детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники - закладки, по выполнению ими своих обязанностей; 

- координации деятельности «закладчиков» (указание вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники - закладки, а затем получение от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников - закладок с наркотическими средствами); 

- по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщают местонахождение тайников - закладок с оплаченными наркотическими средствами, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; по исполнению функций структурного подразделения «кураторов» в части определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; приему заявок на работу и проведение стажировки вновь принятых участников;

- по осуществлению приема на работу лиц, прошедших вступительные испытания по согласованию с руководителем;

- по составлению общего отчета для руководителя за свою работу, работу закладчиков и фасовщиков, по контролю остатков веса наркотиков у фасовщиков, сообщение о необходимости их пополнения наркотиками куратору;

- по передаче куратору реквизитов для получения вознаграждения.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «курьеров-водителей» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты>, в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по перемещению крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе г. Ульяновск Ульяновской области и г. Тольятти Самарской области, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники - закладки и представлением сведений о них через «операторов» или «кураторов»; 

- по составлению и сдаче еженедельного отчета о проделанной работе руководителю и предоставление ему реквизитов для получения вознаграждения за работу.

В качестве следующего нижестоящего структурного звена преступного сообщества (преступной организации), созданного неустановленными организаторами и руководителями, являлось структурное подразделение «фасовщики (мини склады)» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты>, в сети «Интернет» осуществляли функции: 

- по сбыту мелко-розничных и мелко-оптовых партий наркотиков закладчикам и потребителям; 

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «курьеров» крупных партий не расфасованных наркотических средств, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы», непосредственного хранения их в местах своего проживания и фасовки их в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетах в тайники - закладки для закладчиков, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»; 

- по указанию руководителя, в отдельных случаях, по перемещению крупных партий наркотических средств из близ лежащих регионов для доставки в регион функционирования магазина (такая ситуация возникала при высокой загруженности курьеров);

- по предоставлению еженедельного отчета о проделанной работе и остатках наркотических средств оператору и руководителю и передачи реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

Последним структурным звеном преступного сообщества (преступной организации), созданным неустановленными организаторами и руководителями, являлось подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы персональной связи 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники - закладки, от «фасовщиков» партий наркотических средств, информацию о которых представляли «операторы» или «кураторы»;

- непосредственного хранения их в местах своего проживания; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетах в тайниках - закладках для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам»; 

- по передаче реквизитов руководителю для получения вознаграждения за работу.

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно - в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные следствием лица, создавшие преступное сообщество (преступную организацию), разработали схему их легализации. Так, указанными лицами, были открыты не менее 3 счетов в АО «КИВИ-Банк», в том числе на третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Qiwi – кошельки), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства от покупателей. Номера электронных кошельков, на которые потенциальным потребителям необходимо было переводить денежные средства за наркотики, размещались в сети Интернет на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты> где были созданы Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», для общения с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя 

<

данные изъяты>». Они же, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создали интернет-сайт 

<

данные изъяты>», содержащий информацию о способах приобретения наркотических средств.

Участники преступного сообщества (преступной организации), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, по указаниям организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации), открывали виртуальные Интернет-счета для получения оплаты за проделанную работу в виде криптовалюты «биткоин», а также счета в АО «КИВИ-Банк», ООО НКО «Яндекс. Деньги», ПАО АККСБ «КС Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк Открытие», как на свои имена, так и на имена третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Qiwi – кошельки) и банковских счетов, куда посредством перевода денежных средств из криптовалюты «биткоин» в российские рубли через «он-лайн» биржу перечислялись легализованные от незаконного оборота наркотических средств денежные средства.

На первоначальном этапе, при вступлении в преступное сообщество (преступную организацию) лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в размере от 5000 до 50000 рублей на счета, указанные руководителями преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией, за наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников – закладок, уменьшение клиентской базы, в связи с чем уменьшалась зарплата участников преступного сообщества (преступной организации).

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с июня 2016 года по 28 июня 2018 года, более точное время следствием не установлено, для работы в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являющемся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, были привлечены иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо, находящееся в розыске, ФИО5, и установленное лицо № 3, а также неустановленные следствием лица. Для работы в Интернет-магазине «Fortuna Shop», в сферу обслуживания которого также входило распространение наркотических средств на территории г. Тольятти Самарской области, были привлечены иное лицо № 7, ФИО5, иное лицо № 9, иное лицо № 10, и установленное лицо № 3, а также неустановленные следствием лица.

Таким образом, ФИО3, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО2, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым они умышленно вошли в состав данного преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого была направлена на совместное систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, а также г. Тольятти Самарской области. При этом с указанными лицами был проведен первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Так, с января 2017 года по 05 мая 2018 года установленное лицо № 3, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «курьеров- водителей», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области и г. Тольятти Самарской области, совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С апреля 2017 года по 28 июня 2018 года ФИО5, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «курьеров-водителей», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С июня 2016 года по 07 июня 2018 года установленное лицо № 1, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщики (мини склады)», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С мая 2017 года по 28 июня 2018 года иное лицо № 8, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «фасовщики (мини склады)», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С января 2018 года по 25 июня 2018 года иное лицо № 9, иное лицо № 10, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль членов структурного подразделения «фасовщики (мини склады)», находясь в г. Тольятти Самарской области, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С марта 2018 года по 13 апреля 2018 года иное лицо № 1, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С февраля 2018 года по 20 апреля 2018 года иное лицо № 2, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С марта 2018 года по 28 мая 2018 года иное лицо № 3, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С мая 2018 года по 29 мая 2018 года иное лицо № 4, иное лицо № 5, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль членов структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С ноября 2017 года по 31 мая 2018 года иное лицо № 6, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске и Ульяновской области, а также в г. Тольятти Самарской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С февраля 2018 года по 18 июня 2018 года иное лицо № 7, исполняя принятые на себя в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области и в г. Тольятти Самарской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С декабря 2017 года по 16 мая 2018 года ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

С апреля 2018 года по 16 мая 2018 года установленное лицо, находящееся в розыске, исполняя принятые на себя обязательства в данном преступном сообществе (преступной организации), а именно – роль члена структурного подразделения «закладчики», находясь в г. Ульяновске Ульяновской области, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), созданная неустановленными следствием лицами, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, обладало следующими признаками присущими преступному сообществу (преступной организации):

- структурированностью - сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии руководства всем преступным сообществом (преступной организацией), структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в качестве организационно-управленческих центров и сформированных структурных подразделений по функционально-территориальному признаку, при этом каждое направление преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) обеспечивалось наличием в его составе соответствующего подразделения, каждое из которых имело внутреннюю структуру, между участниками были распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство, а также наличием общей «кассы» преступного сообщества (преступной организации), из которой осуществлялась выплата заработной платы и вознаграждение ее участникам, приобретение новых партий наркотических средств;

- устойчивостью, обусловленной непрерывностью функционирования преступной организации на протяжении длительного времени, которая обеспечивалась постоянной деятельностью ее структурных подразделений, основанных на прочности постоянных связей между участниками каждого подразделения, на корысти участников преступной организации, а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества (преступной организации);

- организованностью, заключавшейся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке как отдельных преступлений, так и всей преступной деятельности в целом, слаженностью и взаимной согласованностью действий как отдельных участников преступного сообщества (преступной организации), так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, постоянным инструктажем руководителями преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений их членов по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, способах, времени и месте совершения преступлений;

- соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» были созданы Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также для связи с потенциальными покупателями и участниками были зарегистрированы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями следующие аккаунты - имя пользователя 

<

данные изъяты>», а также, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создан интернет-сайт «

<

данные изъяты>»; использовались не менее 3 счетов открытых в АО «КИВИ-Банк», которые применялись в качестве электронных кошельков (КИВИ-кошельки), на которые непосредственно поступала оплата за наркотические средства от покупателей; использовался дистанционный способ сбыта наркотических средств, исключающий личный контакт сбытчика и покупателя, а также личный контакт операторов, кураторов, курьеров и закладчиков; наем жилых помещений для проживания участников преступного сообщества (преступной организации), хранения и фасовки наркотических средств;

- особым механизмом руководства преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в еe состав структурными подразделениями, который осуществлялся дистанционно, с использованием сети «Интернет» через программы мгновенного обмена информацией 

<

данные изъяты>

Размах деятельности указанного преступного сообщества (преступной организации) охватывал значительное число лиц, вовлеченных в его деятельность в качестве участников и предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств.

Участниками преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, за период с июня 2016 года по 28 июня 2018 года, выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенными каждому участнику ролями, совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и легализацией (отмыванием) денежных средств, добытых преступным путем.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, осуществлявшие функции «курьеров и закладчиков» наркотических средств и входившие в структурные подразделения, осуществлявшие преступную деятельность в г. Ульяновске и Ульяновской области, а также в г. Тольятти Самарской области, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья граждан.

Так, в период времени с июня 2016 года по июнь 2018 года, включительно, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, реализуя самостоятельно сформировавшийся у них преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), в которое вошли ФИО18 иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, бесконтактным способом, путем Интернет переписки, договорились о совершении сбыта наркотических средств: производного N-метилэфедрон, производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси наркотических средств содержащей в своем составе производное N-метилэфедрон, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. С этой целью неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в неустановленном следствием месте, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрели партию указанных наркотических средств, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 144,19 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в особо крупном размере, общей массой 120,018 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска Ульяновской области.

После чего, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 03 часов 30 минут 10 февраля 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 4,062 грамма и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 120,018 грамма, для последующей передачи ФИО1 и установленному лицу, находящемуся в розыске, являющимся членами структурного подразделения данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последним.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 140,128 грамма, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

ФИО1, действуя совместно с установленным лицом, находящимся в розыске, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке, получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 03 часов 30 минут 10 февраля 2018 года, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 4,062 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 120,018 грамма, которые доставил по месту своего временного проживания, по адресу: г

<

адрес> арендованного им для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

После чего, выполняя свою часть обязательств, расфасованные партии наркотических средств ФИО1, реализуя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Ульяновска:

- в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 03 часов 30 минут 10 февраля 2018 года, в третьем слева цветочном горшке, расположенном на подоконнике лестничной площадки между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,155 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации);

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО6 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,155 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 2200 рублей, которые ФИО6 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI-кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», передали ФИО6 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,155 грамма, организованного ФИО1 в третьем слева цветочном горшке, расположенном на подоконнике лестничной площадки между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО6 указанного наркотического средства. 

ФИО6, в свою очередь, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 03 часов 30 минут 10 февраля 2018 года, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,155 грамма, которое с неустановленного времени до 03 часов 30 минут 10 февраля 2018 года незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

10 февраля 2018 года примерно в 03 часа 30 минут, в 30 метрах от подъезда 

<

адрес> ФИО19 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 10 февраля 2018 года, в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут в помещении кабинета № 213 ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,155 грамма, незаконно сбытое ему ФИО1 в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе преступного сообщества, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку на территории г. Ульяновска:

- в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 15 часов 40 минут 10 февраля 2018 года, в заглушке от петли оконной рамы, расположенной на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в подъезде 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,196 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки, сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации);

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», достигли с ФИО8 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,196 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 2200 рублей, которые ФИО7 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передали ФИО7 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,196 грамма, организованного ФИО1 в заглушке от петли оконной рамы расположенной на лестничной площадки между 7 и 8 этажами в подъезде 

<

адрес> осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО7 указанного вещества. 

ФИО7, в свою очередь, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 15 часов 40 минут 10 февраля 2018 года, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,196 грамма, которое с неустановленного времени до 15 часов 40 минут 10 февраля 2018 года незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

10 февраля 2018 года примерно в 15 часов 40 минут возле 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 10 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в помещении кабинета № 102 в отделении полиции по обслуживанию микрорайона «Новый город» ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО8 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,196 грамма, незаконно сбытое ему ФИО1 в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе преступного сообщества, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 поместил в оборудованный им тайник-закладку на территории 

<

адрес>:

- в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 17 часов 20 минут 18 апреля 2018 года, в нижней петле пластикового окна, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в подъезде 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,436 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки, сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», достигли с ФИО10 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,436 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 1200 рублей, которые ФИО9 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передали ФИО9 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,436 грамма, организованного ФИО1 в нижней петле пластикового окна, расположенного на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО9 указанного вещества. 

ФИО9, в свою очередь, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 17 часов 20 минут 18 апреля 2018 года, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,436 грамма, которое с неустановленного времени до 17 часов 20 минут 18 апреля 2018 года незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

18 апреля 2018 года примерно в 17 часов 20 минут, возле 

<

адрес> ФИО9 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 18 апреля 2018 года, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут в помещении кабинета № 213 ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО10 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,436 грамма, незаконно сбытое ему ФИО1 в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

В неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 56 минут 16 мая 2018 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО1 совместно с установленным лицом, находящимся в розыске, разделили между собой оставшееся расфасованное наркотическое средство, для удобства дальнейшего помещения его в тайники-закладки, после чего выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1,275 грамма и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой не менее 120,018 грамма разместили в оборудованные ими тайники-закладки на территории г. Ульяновска для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- за деревянной обналичкой двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол,которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,498 грамма;

- за полимерной обналичкой окна, расположенной на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,372 грамма;

- за батареей, расположенной на лестничной площадке третьего этажа в подъезде 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,236 грамма;

- за верхним косяком двери в подсобное помещение, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,493 грамма;

- за деревянной доской возле второй входной двери, ведущей в подъезд 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,280 грамма;

- за левым косяком двери в тамбур, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,485 грамма;

- в автомобильной покрышке, расположенной на участке местности справа от входа в подъезд 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,714 грамма. В дальнейшем установленное лицо, находящееся в розыске, передал вышеуказанные адреса закладок ФИО1, который путем Интернет переписки, сообщил адреса закладок указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе преступного сообщества, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), действуя по договорeнности с ФИО1, установленное лицо, находящееся в розыске, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 56 минут 16 мая 2018 года, поместил в оборудованный им тайник-закладку за картиной, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,618 грамма, для потребителей наркотических средств. 

В дальнейшем установленное лицо, находящееся в розыске, передал адрес закладки ФИО1, который путем Интернет переписки, сообщил адрес закладки указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО11 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,618 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства в размере 1200 рублей, которые ФИО11 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI-кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», передали ФИО11 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,618 грамма, организованного установленным лицом, находящимся в розыске, совместно с ФИО1 за картиной, расположенной на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО11 указанного наркотического средства. 

ФИО11, в свою очередь, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 20 часов 35 минут 18 мая 2018 года, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,618 грамма, которое с неустановленного времени до 20 часов 35 минут 18 мая 2018 года незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

18 мая 2018 года примерно в 20 часов 35 минут возле подъезда № 

<

адрес> ФИО11 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день, 18 мая 2018 года, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 55 минут в служебном кабинете дежурной части отделения полиции по обслуживанию микрорайона «Новый город» ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО11 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,618 грамма, незаконно сбытое ему установленным лицом, находящимся в розыске, и ФИО1, в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе преступного сообщества, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), установленное лицо, находящееся в розыске, действуя по договоренности с ФИО1, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 56 минут 16 мая 2018 года, поместил в оборудованный им тайник-закладку за комодом, расположенным на лестничной площадке 7 этажа в подъезде 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 2,805 грамма, для потребителей наркотических средств. 

В дальнейшем установленное лицо, находящееся в розыске, передал адрес закладки ФИО1, который путем Интернет переписки, сообщил адрес закладки указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). 

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», достигли с ФИО12 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 2,805 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства в размере 1200 рублей, которые ФИО12 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI-кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передали ФИО12 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 2,805 грамма, организованного установленным лицом, находящимся в розыске, по договоренности с ФИО1 за комодом, расположенным на лестничной площадке 7 этажа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО12 указанного наркотического средства. 

ФИО12, в свою очередь, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 15 минут 18 мая 2018 года, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 2,805 грамма, которое с неустановленного времени до 21 часа 15 минут 18 мая 2018 года незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

18 мая 2018 года, примерно в 21 час 15 минут возле подъезда № 

<

адрес> ФИО12 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 18 мая 2018 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 45 минут в служебном кабинете дежурной части отделения полиции по обслуживанию микрорайона «Новый город» ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО12 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,805 грамма, незаконно сбытое ему установленным лицом, находящимся в розыске, и ФИО1 в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе преступного сообщества, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), установленное лицо, находящееся в розыске, действуя по договоренности с ФИО1, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 56 минут 16 мая 2018 года, поместил в оборудованный им тайник-закладку под почтовыми ящиками, расположенными на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,561 грамма, для потребителей наркотических средств.

В дальнейшем установленное лицо, находящееся в розыске, передал адрес закладки ФИО1, который путем Интернет переписки, сообщил адрес закладки указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). 

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО13 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,561 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 1200 рублей, которые ФИО13 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передали ФИО20 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,561 грамма, организованного установленным лицом, находящимся в розыске, действуя по договоренности с ФИО1 под почтовыми ящиками, расположенными на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества незаконный сбыт ФИО13 указанного наркотического средства. 

ФИО13, в свою очередь, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 30 минут 19 мая 2018 года, извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,561 грамма, которое с неустановленного времени до 12 часов 30 минут 19 мая 2018 года незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

19 мая 2018 года примерно в 12 часов 30 минут возле 

<

адрес> ФИО13 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 19 мая 2018 года, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 50 минут в служебном кабинете дежурной части отделения полиции по обслуживанию микрорайона «Новый город» ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО13 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,561 грамма, незаконно сбытое ему установленным лицом, находящимся в розыске, и ФИО1 в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах. Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 93,231 грамм ФИО1, действуя по договоренности с установленным лицом, находящимся в розыске, стали хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту жительства установленного лица № 2 по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 19 апреля 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, оборудовали в Шервудском лесу Чеховского района Московской области, тайник-закладку с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,128 грамма, для последующей передачи установленному лицу № 3, входящей в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем посредством Интернет переписки сообщили последней.

Установленное лицо № 3, выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника- закладки с указанными наркотическими средствами в Шервудском лесу Чеховского района Московской области, 19 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, забрала из указанного тайника-закладки наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,128 грамма, которое в период с 19 апреля по20 апреля 2018 года на автомобиле Volkswagen Polo (регистрационный знак «№ RUS») доставила в г. Ульяновск. 

20 апреля 2018 года в неустановленное следствием время установленное лицо № 3 по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) оборудовала тайник-закладку с оптовой партией наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,128 грамма в сухой траве на участке местности на расстоянии 130 метров от 

<

адрес>, для последующей передачи закладчикам и ФИО5, также входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки, сообщила неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, сообщили ФИО5 о месте нахождения оборудованного установленным лицом № 3 тайника-закладки с наркотическим средством и дали ему указание о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем еe размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска, для последующей передачи ФИО1 и установленному лицу, находящемуся в розыске. 

В тот же день – 20 апреля 2018 года в неустановленное следствием время ФИО5, действуя совместно с иным лицом №, и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанным наркотическим средством: в сухой траве на участке местности на расстоянии 130 метров от 

<

адрес>, забрали из указанного тайника-закладки наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,128 грамма, которое доставили по месту их проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Затем, продолжая выполнять свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО5, действуя совместно с иным лицом №, расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего, 13 мая 2018 года в неустановленное следствием время ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил расфасованное наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,128 грамма, в оборудованный им тайник-закладку за небольшим холмом в траве между домом № 

<

адрес> 

<

адрес>, для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которых выступали ФИО1 и установленное лицо, находящееся в розыске, о чем путем Интернет переписки, сообщил неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 тайника-закладки ФИО1 и установленному лицу, находящемуся в розыске, и дали последним указания о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем ее размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска Ульяновской области, для потребителей наркотических средств. ФИО1 и установленное лицо, находящееся в розыске, являясь участниками данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на них обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 16 мая 2018 года, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 07 минут забрали из оборудованного для них ФИО5 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,128 грамма за небольшим холмом в траве между домом 

<

адрес>. После чего перенесли ее в автомашину ВАЗ-2109 (регистрационный знак «№»), где стали незаконно хранить для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

16 мая 2018 года, в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 56 минут выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 совместно с установленным лицом, находящимся в розыске, разделили между собой расфасованное наркотическое средство, для удобства дальнейшего помещения его в тайники-закладки, после чего продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе преступного сообщества неопределенному кругу лиц до момента их задержания сотрудниками полиции. 

16 мая 2018 года около 12 часов 56 минут, примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 и установленное лицо, находящееся в розыске, были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 16 мая 2018 года в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 57 минут в служебном кабинете №102 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 70,374 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 16 мая 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 31 минуты в служебном кабинете №102 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у установленного лица, находящегося в розыске, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 69,754 грамма. Указанные наркотические средства участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе обыска, проведенного в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 17 мая 2018 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 93,231 грамм, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 мая 2018 года в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 35 минут, за деревянной обналичкой двери, расположенной на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,498 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 мая 2018 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут за полимерной обналичкой окна, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,372 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 мая 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в автомобильной покрышке, находящейся на участке местности справа от входа в подъезд 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,714 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 18 мая 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут за батареей, находящейся на лестничной площадке третьего этажа в подъезде № 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,236 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 18 мая 2018 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут за верхним косяком двери в подсобное помещение, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,493 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 18 мая 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут за деревянной доской возле второй входной двери ведущей в подъезд № 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,280 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 18 мая 2018 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 30 минут за левым косяком двери в тамбур, расположенной на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 3,485 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также иные неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 09 часов 20 минут 09 апреля 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 37,748 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 44,444 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска Ульяновской области, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 09 часов 20 минут 09 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 37,748 грамма и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 44,444 грамма, для последующей передачи ФИО5, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5, действуя совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 09 часов 20 минут 09 апреля 2018 года, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 37,748 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 44,444 грамма, которые доставил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое также использовал для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства.

Затем, продолжая выполнять свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО5 совместно с иным лицом № 8, расфасовали полученные наркотические средства, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего, 09 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 24 минут иное лицо № 8 по договоренности с ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) поместила наркотические средства - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 37,748 грамма и вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 44,444 грамма, в оборудованный ею тайник-закладку в проломленной стене справа от открытого прохода, расположенного за левым торцом 

<

адрес>, для дальнейшей их передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которого выступал ранее не знакомый иное лицо № 1, о чем путем Интернет переписки, сообщила неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, также путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного иным лицом № 8 совместно с ФИО5 тайника-закладки иному лицу № 1, и дали последнему указания о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем еe размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска для потребителей наркотических средств. Иное лицо иное лицо № 1, являясь членом данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 11 апреля 2018 года, в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 49 минут забрал из оборудованного для него иным лицом № 8 и ФИО5 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотических средств - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 37,748 грамма и вещества содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 44,444 грамма в проломленной стене справа от открытого прохода, расположенного за левым торцом 

<

адрес>. После чего продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества неопределенному кругу лиц до момента его задержания сотрудниками полиции.

11 апреля 2018 года примерно в 16 часов 15 минут возле 

<

адрес> иное лицо № 1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 11 апреля 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в служебном кабинете №108 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у иного лица № 1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,748 грамма и вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 44,444 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 12 часов 22 минут 01 апреля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 38,955 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска, которое стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 22 минут 01 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимя производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,701 грамма, для последующей передачи ФИО5, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,254 грамма, неустановленные следствием лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

ФИО5 действуя совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 22 минут 01 апреля 2018 года, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,701 грамма, которое доставил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое использовал для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО5 совместно с иным лицом № 8, расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 22 минут 01 апреля 2018 года ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,701 грамма в оборудованный им тайник-закладку в снегу под надписью на стене кирпичного одноэтажного здания, расположенного за домом 

<

адрес>, для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению их преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которого выступал ранее не знакомый иное лицо № 2, о чем путем Интернет переписки сообщил неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 8 тайника-закладки иному лицу № 2, и дали последнему указания о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем еe размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска для потребителей наркотических средств. Иное лицо № 2, являясь участником данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, с 01 апреля по 18 апреля 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, забрал из оборудованного для него ФИО5 и иным лицом № 8 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,701 грамма в снегу под надписью на стене кирпичного одноэтажного здания, расположенного за домом 

<

адрес>. После чего продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц.

В период с 01 по 18 апреля 2018 года, но не позднее 14 часов 30 минут 18 апреля 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо № 2, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), часть данного наркотического средства разместил в оборудованные им тайники-закладки для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- в верхней части мусоропровода, расположенного на восьмом этаже подъезда 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,68 грамма;

- за пенопластовой пластиной над входной дверью в подъезд 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,323 грамма;

- за мусоропроводом в щели в углу на лестничной площадке между вторым и третьим этажами в подъезд № 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,846 грамма;

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,852 грамма иное лицо № стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместную преступную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 35 минут 15 апреля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,254 грамма, для последующей передачи ФИО5 входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5, действуя совместно с иным лицом №, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанным наркотическим средством, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 35 минут 15 апреля 2018 года, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,254 грамма и перенес его по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое использовал для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО5, действуя совместно с иным лицом № 8, расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 35 минут 15 апреля 2018 года, ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,254 грамма в оборудованный им тайник-закладку между стулом и кустами, расположенными вдоль забора 

<

адрес>, для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которого выступал ранее не знакомый иное лицо № 2, о чем путем Интернет переписки сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, также бесконтактным способом путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 8, тайника-закладки иному лицу № 2, и дали последнему указания о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем еe размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска для потребителей наркотических средств. Иное лицо № 2, являясь участником данного преступного сообщества(преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 18 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 29 минут забрал из оборудованного для него ФИО5 и иным лицом № 8 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,254 грамма между стулом и кустами, расположенными вдоль забора 

<

адрес>. После чего продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц до момента его задержания сотрудниками полиции.

18 апреля 2018 года примерно в 14 часов 30 минут возле 

<

адрес> иное лицо № 2 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 18 апреля 2018 года, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут в служебном кабинете №102 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у иного лица № 2 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 36,254 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо №, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе обыска, проведенного в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 36 минут 20 апреля 2018 года по месту жительства иного лица № 2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,852 грамм, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в котором состояли ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 апреля 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в верхней части мусоропровода, расположенного на восьмом этаже в подъезде № 2 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в котором состояли ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 15 июня 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 35 минут за пенопластовой пластиной над входной дверью, в подъезд 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,323 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в котором состояли ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 15 июня 2018 года в период времени с 13 часов 22 минут до 14 часов 01 минуты за мусоропроводом в щели в углу на лестничной площадке между вторым и третьим этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,846 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в котором состояли ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, установленное лицо ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 13 часов 20 минут 05 мая 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 2992,03 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в особо крупном размере общей массой 1974,19 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тольятти Самарской области, а также г. Ульяновска и Ульяновской области, и стали незаконно хранить указанные наркотические средства в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 20 минут 05 мая 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку, в которую поместили часть ранее приобретенного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 7,22 грамма, для последующей передачи установленному лицу № 3, входящей в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последней.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере массой не менее 2984,81 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в особо крупном размере общей массой 1974,19 грамма, неустановленные следствием лица руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

Установленное лицо № 3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника- закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 20 минут 05 мая 2018 года, забрала из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 7,22 грамма, которое перенесла в салон арендованной ею автомашины Volkswagen Polo с регистрационным номерным знаком 

<

***> регион, используемой для хранения и перевозки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

В неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 20 минут 05 мая 2018 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, установленное лицо № 3, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), часть наркотического средства – вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,34 грамма разместила в оборудованные ею тайники-закладки на территории г. Тольятти Самарской области, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- в земле у крайнего металлического столба забора, расположенного в 12 метрах от правого заднего угла 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма;

- в земле у бетонного кольца канализационного люка, расположенного в 10 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 грамма;

- в земле у седьмой опоры металлического ограждения, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,54 грамма;

- в земле у передней левой металлической опоры скамейки, расположенной в 15 метрах от правого торца 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма;

- в земле между стыками 1 и 2 блока бордюра, расположенного в 7 метрах слева от входа во второй запасной подъезд 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,32 грамма;

- в земле возле правого края третьего бетонного блока пешеходной дорожки из бетонных блоков, расположенной в 5 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма;

- в земле газона, находящегося в 5 см. от бетонного бордюра, расположенного в 5 метрах от заднего запасного входа в 1-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма;

- в земле под камнем, находящимся напротив первого куста растения, расположенного напротив стыков блоков бордюра, расположенных в 7 метрах от задней стены 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,88 грамм установленное лицо № 3 стала незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц до задержания ее сотрудниками полиции. 

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 20 минут 05 мая 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации) и действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере общей массой не менее 2984,81 грамма и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в особо крупном размере общей массой 1974,19 грамма, для последующей передачи установленному лицу № 3, входящей в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последней.

Установленное лицо № 3, выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, на участке местности, расположенном в 100 метрах от участка 

<

адрес>, в мае 2018 года, более точное время следствием не установлено, должна была забрать из указанного тайника-закладки наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 2984,81 грамма и вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в особо крупном размере общей массой 1974,19 грамма, после чего на автомобиле Volkswagen Polo (регистрационный знак «№») доставить из 

<

адрес>. 

05 мая 2018 года примерно в 13 часов 20 минут на посту ДПС, расположенном на 627-м километре федеральной автодороги М-5 «Урал», сотрудниками полиции остановлен автомобиль Volkswagen Polo (регистрационный знак «№») под управлением установленного лица №, которая была задержана сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день- 05 мая 2018 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете №412 УНК УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, у установленного лица № 3 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,88 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 мая 2018 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 43 минут на участке местности, расположенном в 100 метрах от участка 

<

адрес> в юго-западном направлении и имеющего географические координаты №, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 2984,81 грамма и вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в особо крупном размере, массой 1974,19 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут в земле у крайнего металлического столба забора, расположенного в 12 метрах от правого заднего угла 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в земле у бетонного кольца канализационного люка, расположенного в 10 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 27 минут в земле у седьмой опоры металлического ограждения, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 49 минут в земле у передней левой металлической опоры скамейки, расположенной в 15 метрах от правого торца 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 14 часов 59 минут до 15 часов 17 минут в земле между стыками 1 и 2 блока бордюра, расположенного в 7 метрах от входа во второй запасной подъезд 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 39 минут в земле возле правого края третьего бетонного блока пешеходной дорожки из бетонных блоков, расположенной в 5 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 10 минут в земле газона, находящегося в 5 см. от бетонного бордюра, расположенного в 5 метрах от заднего запасного входа в 1-й подъезд 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09 июня 2018 года в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 28 минут в земле под камнем, находящимся напротив первого куста растения, расположенного напротив стыков блоков бордюра, расположенных в 7 метрах от задней стены 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 21 часа 53 минут 23 мая 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 72,011 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска, которое стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 53 минут 23 мая 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 72,011 грамма, для последующей передачи ФИО5, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5 совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 53 минут 23 мая 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 72,011 грамма, которое доставил по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используемое для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО5 совместно с иным лицом № 8 расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего, 23 мая 2018 года в 21 час 53 минуты ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 72,011 грамма, в оборудованный им тайник-закладку с торца гаражного бокса 

<

адрес>, для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которого выступал ранее не знакомый иное лицо № 3, о чем путем Интернет переписки сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, бесконтактным способом путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 8 тайника-закладки иному лицу № 3 и дали последнему указания о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем ее размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска, для потребителей наркотических средств. Иное лицо № 3, являясь членом данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 26 мая 2018 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 29 минут забрал из оборудованного для него ФИО5 тайника-закладки с торца гаражного бокса №

<

адрес> 

<

адрес>, расфасованную оптовую партию наркотического средства - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 72,011 грамма. После чего, продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц до момента его задержания сотрудниками полиции. 

26 мая 2018 года примерно в 01 час 30 минут возле 

<

адрес> иное лицо № был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 26 мая 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 20 минут в служебном кабинете №104 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у иного лица № 3 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 72,011 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 22 часов 25 минут 23 мая 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 8,728 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 54,877 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 22 часов 25 минут 23 мая 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,728 грамма и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 54,877 грамма, для последующей передачи ФИО5, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5 совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 22 часов 25 минут 23 мая 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,728 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 54,877 грамма, которое доставили по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используемое для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО5 совместно с иным лицом № 8 расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего, 23 мая 2018 года в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часов 41 минуты ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместили наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,728 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 54,877 грамма, в оборудованный им тайник-закладку в кустах расположенных напротив организации «Ограда, Заборы» по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которых выступали ранее не знакомые иное лицо № 4 и иное лицо № 5, о чем путем Интернет переписки сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 8 тайника-закладки иному лицу № 4 и иному лицу № 5 и дали последним указания о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем ее размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска, для потребителей наркотических средств. Иное лицо № 4 совместно с иным лицом № 5, являясь членами данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на них обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 27 мая 2018 года в 17 часов 45 минут забрали из оборудованного для них ФИО5 тайника-закладки в кустах, расположенных напротив организации «Ограда, Заборы» по адресу: 

<

адрес> расфасованную оптовую партию наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,728 грамма и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 54,877 грамма, которые перенес в салон своей автомашины «Газель» марки «Практик 2964» с регистрационным номерным знаком 

<

***> регион, используемой для хранения наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

В период времени с 17 часов 45 минут 27 мая 2018 года по 10 часов 30 минут 29 мая 2018 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо № 4 совместно с иным лицом № 5, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), часть наркотических средств – вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон и вещества содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, разместили в оборудованные ими тайники-закладки на территории г. Ульяновска для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- за рубероидом на трубе, расположенной у строения № с торца 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,656 грамма;

- в стене между кирпичами, расположенной у строения № с торца 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,745 грамма;

- на участке местности, расположенном в 30 метрах от строения № с торца 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 3,434 грамма;

- в стене гаража №, расположенного на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,708 грамма;

Оставшуюся часть наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 6,619 грамм и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 51,443 грамма иное лицо № и иное лицо № стали незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц до задержания их сотрудниками полиции. 

29 мая 2018 года примерно в 10 часов 30 минут возле 

<

адрес> иное лицо № и иное лицо № были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 29 мая 2018 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в служебном кабинете №106 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у иного лица № 4 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,699 грамма и вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 44,631 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 29 мая 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 05 минут в служебном кабинете №104 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у иного лица № 5 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,492 грамма и вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 6,812 грамма. Указанные наркотические средства участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 44 минут за рубероидом на трубе, расположенной у строения №1 с торца 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,656 грамм которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 44 минут в стене между кирпичами, расположенной у строения №1 с торца 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,745 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 44 минут на участке местности, расположенном в 30 метрах от строения №1 с торца 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,434 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 50 минут в стене гаража №14, расположенного на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,708 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе личного досмотра, проведенного 01 июня 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в комнате досмотра СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у иного лица № 4 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,458 грамма которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 11 часов 21 минуты 30 мая 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 58,130 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 11 часов 21 минуты 30 мая 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации) действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 58,130 грамма, для последующей передачи ФИО5 входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной оганизации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5 действуя совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанным наркотическим средством, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 11 часов 21 минуты 30 мая 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 58,130 грамма, которое доставили по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используемое для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО5 совместно с иным лицом № 8, расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего 30 мая 2018 года в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 32 минут, ФИО5, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместили наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 58,130 грамма, в оборудованный им тайник-закладку в кустах с левой стороны за заднем углом гаража №

<

адрес> 

<

адрес>, для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению преступного сообщества (преступной организации) - закладчикам, в роли которого выступал ранее не знакомый иное лицо № 6, о чем путем Интернет переписки сообщили указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 8 тайника-закладки иному лицу № 6, и дали последнему указания о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем еe размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска и Ульяновской области для потребителей наркотических средств. Иное лицо № 6, являясь участником данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 30 мая 2018 года около 23 часов 00 минут забрал из оборудованного для него ФИО5 и иным лицом № 8 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 58,130 грамма в кустах с левой стороны за задним углом гаража №23, расположенного около 

<

адрес>. После чего продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе преступного сообщества неопределенному кругу лиц. 

31 мая 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 10 минут, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо № 6, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,859 грамма разместил в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Димитровграда Ульяновской области, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- в кустах возле дерева, расположенного в четырех метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,577 грамма;

- в траве на участке местности, расположенном в семи метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,608 грамма;

- в траве на участке местности, расположенном в трех метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,630 грамма;

- в траве на участке местности, расположенном под окном 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,618 грамма;

- между бревнами на участке местности, расположенном в одном метре от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,556 грамма;

- под автомобильной покрышкой на участке местности, расположенном в четырех метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,624 грамма;

- в траве под деревом, расположенном в семи метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,549 грамма;

- в кирпичах левой стены 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,611 грамма;

- в кустах под забором, расположенным у 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,591 грамма;

- в кустах на участке местности, расположенном в трех метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,667 грамма;

- в траве под деревом, расположенным в десяти метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,577 грамма;

- на участке местности под забором, расположенным у 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,645 грамма;

- в кустах на участке местности, расположенном в пяти метрах от 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,606 грамма;

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 50,271 грамм иное лицо № 6 продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц до момента его задержания сотрудниками полиции. 

31 мая 2018 года примерно в 11 часов 10 минут возле 

<

адрес> иное лицо № 6 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 31 мая 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 12 минут в салоне служебного автомобиля марки ГАЗ 31213 регистрационный номерной знак № регион припаркованного у 

<

адрес>, у иного лица № было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 50,271 грамм, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в кустах возле дерева, расположенного в четырех метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,577 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в траве на участке местности, расположенном в семи метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,608 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в траве на участке местности, расположенном в трех метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,630 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в траве на участке местности, расположенном под окном 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,618 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут между бревнами на участке местности, расположенном в одном метре от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,556 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут под автомобильной покрышкой на участке местности, расположенном в четырех метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,624 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в траве под деревом, расположенном в семи метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,549 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в кирпичах левой стены 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,611 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в кустах под забором, расположенном у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,591 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в кустах на участке местности, расположенном в трех метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,667 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в траве под деревом, расположенном в десяти метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,577 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут на участке местности под забором, расположенном у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,645 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 мая 2018 года в период времени с 14 часов 43 минут до 16 часов 00 минут в кустах на участке местности, расположенном в пяти метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,606 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 14 часов 49 минуты 04 июня 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 576,402 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в особо крупном размере общей массой 564,76 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 49 минут04 июня 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 177,002 грамм и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 356,2 грамма, для последующей передачи установленному лицу № 1, входящему в структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 399,4 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в особо крупном размере общей массой 208,56 грамма, неустановленные следствием лица руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

Установленное лицо № 1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 16 часов 31 минуты 07 июня 2018 года, забрал из тайника-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 177,002 грамм и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбо-нил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 356,2 грамма, которое доставил по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, арендованное для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего их незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства.

В неустановленное время в 2018 году, но не позднее 16 часов 31 минуты 07 июня 2018 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, установленное лицо № 1, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), разместил для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств в оборудованный им тайник-закладку под железобетонным блоком в виде камня, расположенного в ста тридцати метрах от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,18 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 173,822 грамм и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индол массой не менее 356,2 грамма установленное лицо № 1 стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 49 минут 04 июня 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 399,4 грамма и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой не менее 208,56 грамма, для последующей передачи ФИО5, входящему в структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5 совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 49 минут 04 июня 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 399,4 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой не менее 208,56 грамма, которые доставили по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используемое для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО22. совместно с иным лицом № 8, расфасовали полученные наркотические средства, тем самым сформировав оптовую партию наркотических средств, после чего, 04 июня 2018 года в период времени с 14 часов 49 минут до 14 часов 52 минут ФИО23., действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) поместили наркотические средства - вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 399,4 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой не менее 208,56 грамма, в оборудованный им тайник-закладку под доской в куче мусора в лесном массиве, с правой стороны от стенда с надписью «Лыжи», расположенного недалеко от 

<

адрес>, для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению их преступного сообщества (преступной организации) - фасовщикам - закладчикам, в роли которого выступал ранее не знакомый установленное лицо № 1, о чем путем Интернет переписки, сообщили указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 8 тайника-закладки установленному лицу № 1, и дали последнему указания о получении данной партии наркотических средств и дальнейшем ее размещении в тайниках-закладках на территории г. Ульяновска, для закладчиков и потребителей наркотических средств. Установленное лицо № 1, являясь членом данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на него обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 07 июня 2018 года около 15 часов 15 минут забрал из оборудованного для него ФИО5 и иным лицом № 8 тайника-закладки расфасованную оптовую партию наркотических средств - вещества содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 399,4 грамма и вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой не менее 208,56 грамма под доской в куче мусора в лесном массиве, с правой стороны от стенда с надписью «Лыжи», расположенного не далеко от 

<

адрес>. После чего, продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц. 

07 июня 2018 года примерно в 16 часов 31 минуту возле 

<

адрес> установленное лицо № 1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 07 июня 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в служебном кабинете №108 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у установленного лица № 1 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 399,4 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 208,56 грамма которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 50 минут 07 июня 2018 года по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 173,822 грамм и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 356,2 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут под железобетонным блоком в виде камня, расположенного 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,18 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 22 часов 45 минут 18 июня 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 40,742 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 66,135 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тольятти Самарской области и г. Ульяновска, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 22 часов 45 минут 18 июня 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,692 грамма для последующей передачи иному лицу № 7, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 40,05 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 66,135 грамма, неустановленные следствием лица руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

Иное лицо № 7, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанным наркотическим средством, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 22 часов 45 минут 18 июня 2018 года, забрал из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,692 грамма. После чего, продолжил незаконно хранить при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества преступной организации) неопределенному кругу лиц.

В неустановленное время в 2018 году, но не позднее 22 часов 45 минут 18 июня 2018 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо № 7, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), разместил для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств в оборудованном им тайнике-закладке - в плафоне над подъездной дверью девятого подъезда жилого 

<

адрес> наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,692 грамма;

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 22 часов 45 минут 18 июня 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах на участке местности, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес> в сторону реки Свияги, оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,05 грамма, и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 66,135 грамма, для последующей передачи иному лицу № 7, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

Иное лицо № 7, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, на участке местности, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>, в сторону реки Свияги, 18 июня 2018 года в 22 часа 45 минут забрал из тайника-закладки наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,05 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 66,135 грамма. После чего продолжил незаконно хранить их при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц.

18 июня 2018 года примерно в 22 часа 59 минут возле 

<

адрес> иное лицо № 7 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра, проведенного 19 июня 2018 года в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 55 минут в служебном кабинете № 104 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у иного лица № 7 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 40,05 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 66,135 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 августа 2018 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в плафоне над подъездной дверью девятого подъезда жилого 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,692 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 04 часов 00 минут 25 июня 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 529,873 грамма для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тольятти Самарской области, а также г. Ульяновска и Ульяновской области, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 04 часов 00 минут 25 июня 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации) действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с частью наркотического средства - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 77,831 грамма, для последующей передачи иному лицу № 9 и иному лицу № 10, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последним.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 452,042 грамма, неустановленные следствием лица - руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

Иное лицо № 9 и иное лицо № 10, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника- закладки с указанным наркотическим средством, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 04 часов 00 минут 25 июня 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,831 грамма, которое доставили по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, которое арендовали для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

После чего, выполняя свою часть обязательств, часть расфасованной партии наркотических средств иное лицо № 9, по указанию неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместил в оборудованный им тайник-закладку в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 20 минут 22 июня 2018 года, на участке открытой местности, расположенном на расстоянии 15 метров от территории автомобильной парковочной площадки у 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 49,610 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки сообщил указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО17 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 49,610 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства в размере 36000 рублей, которые ФИО17 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI-кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передали ФИО17 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 49,610 грамма, организованного иным лицом № 9 на участке открытой местности, расположенном на расстоянии 15 метров от территории автомобильной парковочной площадки у 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества (преступной организации) незаконный сбыт ФИО17 указанного вещества.

ФИО17, в свою очередь, 22 июня 2018 года около 21 часа 20 минут извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 49,610 грамма, которое незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления.

22 июня 2018 года примерно в 21 час 30 минут на автомобильной парковочной площадке по адресу: 

<

адрес> ФИО17 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 22 июня 2018 года, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 30 минут на автомобильной парковочной площадке по адресу: 

<

адрес>, у ФИО17 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 49,610 грамма, незаконно сбытое ему иным лицом № 9 в составе преступного сообщества при указанных обстоятельствах.

В неустановленное время в 2018 году, но не позднее 04 часов 00 минут 25 июня 2018 года, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, иное лицо № 9 совместно с иным лицом № 10, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации) часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 17,24 грамма разместили в оборудованные ими тайники-закладки на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств:

- у стыка зеленого и красного заборов, расположенных у 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 10,384 грамма;

- у основания левой ножки столба (опоры линии электропередач), расположенного на улице № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 6,856 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 10,981 грамм иное лицо № 9 совместно с иным лицом № 10 стали хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 23 часов 12 минут 24 июня 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 452,042 грамма, для последующей передачи ФИО5, входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5 совместно с иным лицом № 8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника-закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 23 часов 12 минут 24 июня 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 452,042 грамма, которое доставили по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используемого для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам потребляющим наркотические средства.

Затем, выполняя свою часть обязательств по незаконному обороту наркотических средств, ФИО5 совместно с иным лицом № 8 расфасовали полученное наркотическое средство, тем самым сформировав оптовую партию наркотического средства, после чего, в период времени с 23 часов 12 минут 24 июня 2018 года до 00 часов 39 минут 25 июня 2018 года, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), поместили наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 452,042 грамма, в оборудованный ими тайник-закладку на участке местности, расположенном между бетонным столбом и кустарником, находящимся с левой стороны автодороги «Димитровград-Узюково-Тольятти» при движении из р.

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от дорожного знака «Окончание населeнного пункта Новая Майна», для дальнейшей его передачи бесконтактным способом низшему структурному подразделению их преступного сообщества (преступной организации) – фасовщикам-закладчикам, в роли которых выступали ранее не знакомые иное лицо № 9 и иное лицо № 10, о чем путем Интернет переписки, сообщили указанным неустановленным следствием руководителям преступного сообщества (преступной организации). Последние, в свою очередь, путем Интернет переписки, сообщили о месте нахождения оборудованного ФИО5 совместно с иным лицом № 10 тайника-закладки иному лицу № 9 и иному лицу № 10, и дали последним указания о получении данной партии наркотического средства и дальнейшем еe размещении в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, для закладчиков и потребителей наркотических средств. Иное лицо № 9 и иное лицо № 10, являясь участниками данного преступного сообщества (преступной организации), выполняя возложенные на них обязанности по незаконному обороту наркотических средств, 25 июня 2018 года около 03 часов 50 минут забрали из оборудованного для них ФИО5 и иным лицом № 8 тайника-закладки на участке местности, расположенном между бетонным столбом и кустарником, находящимся с левой стороны автодороги «Димтровград-Узюково-Тольятти» при движении из р.

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от дорожного знака «Окончание населенного пункта Новая Майна» расфасованную оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 452,042 грамма и незаконно хранили при себе (в предметах своей одежды) с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе преступного сообщества неопределенному кругу лиц до их задержания сотрудниками полиции. 

25 июня 2018 года примерно в 04 часа 00 минут на участке местности, расположенном на втором километре автодороги Димитровград-Узюково-Тольятти, на расстоянии 50 м. от дорожного знака «Новая Майна» Мелекесского района Ульяновской области, иное лицо № 9 и иное лицо № 10 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 25 июня 2018 года в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 30 минут в салоне служебной автомашины марки УАЗ-1964, регистрационный номерной № регион, припаркованной в 50 метрах в восточном направлении от указателя «Р.п. Новая Майна» Мелекесского района Ульяновской области, у иного лица № 9 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 151,320 грамма. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 25 июня 2018 года в период времени с 06 часов 31 минуты до 07 часов 00 минут в салоне служебной автомашины марки УАЗ-1964 регистрационный номерой знак М 1106 73 регион, припаркованной в 50 метрах в восточном направлении от указателя «Р.п. Новая» Майна Мелекесского района Ульяновской области, у иного лица № 10 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 300,722 грамма. Указанные наркотические средства участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе обыска, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 27 июня 2018 года по месту жительства иного лица № 9 и иного лица № 10 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,981 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 августа 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут у стыка зеленого и красного заборов, расположенных у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,384 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 августа 2018 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут у основания левой ножки столба (опоры линии электропередач), расположенного на улице № 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,856 грамма, которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 19 часов 30 минут 27 июня 2018 года) в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 3473,647 грамма; вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 542,49 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,474 грамма; вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 16,173 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска, которые стали незаконно хранить в неустановленном месте.

В дальнейшем, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 19 часов 30минут 27 июня 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, в неустановленном следствием месте оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 2475,687 грамма; - веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 65,21 грамма; - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,474 грамма; - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 16,173 грамма, для последующей передачи ФИО5 и иному лицу № 8, входящим в структурное подразделение данного преступного сообщества, о чем путем Интернет переписки сообщили последним.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 997,96 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 477,28 грамма, неустановленные следствием лица руководители преступного сообщества (преступной организации) с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

ФИО5 совместно с иным лицом № 8,осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника- закладки с указанными наркотическими средствами, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 19 часов 30 минут 27 июня 2018 года, забрали из тайника-закладки наркотические средства- вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 2475,687 грамма; - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 65,21 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,474 грамма; - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 16,173 грамма, которые доставили по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используемого для хранения и расфасовки наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

После чего, выполняя свою часть обязательств, расфасованные партии наркотических средств иное лицо № 8, выполняя указания неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 43 минут 10 мая 2018 года поместила в оборудованный ею тайник-закладку на участке местности, расположенном между гаражными боксами № 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,667 грамма, для потребителей наркотических средств, о чем путем Интернет переписки, сообщила указанным неустановленным следствием лицам;

Неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» достигли с ФИО12 предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,667 грамма, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, в размере 6700 рублей, которые ФИО12 должен был перечислить на известный ему лицевой счет QIWI-кошелька. Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передали ФИО12 сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,667 грамма, организованного иным лицом № на участке местности, расположенном между гаражными боксами № и № на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, осуществив тем самым в составе преступного сообщества (преступной организации) незаконный сбыт ФИО12 указанного наркотического средства.

ФИО12, в свою очередь, 10 мая 2018 года около 12 часов 43 минут извлек из указанного тайника незаконно сбытое ему вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,667 грамма, которое незаконно хранил при себе (в предметах своей одежды) без цели сбыта для личного потребления до момента его задержания сотрудниками полиции.

10 мая 2018 года примерно в 12 часов 46 минут у 

<

адрес> ФИО12 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день - 10 мая 2018 года, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в служебном кабинете №102 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, дом №132, у ФИО12 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,667 грамма, незаконно сбытое ему иным лицом № 8 в составе преступного сообщества (преступной организации) при указанных обстоятельствах.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2471,02 грамма; - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 65,21 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,474 грамма; - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 16,173 грамма, ФИО5 совместно с иным лицом № 8 стали хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместную противоправную деятельность, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 18 часов 31 минуты 27 июня 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием руководители преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль в составе преступного сообщества (преступной организации), действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах на участке местности в посадке, расположенной примерно в 900 метрах от дорожного знака «р.п. Тереньга», расположенного на трассе А 151 Сызрань-Цивильск, оборудовали тайник-закладку с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 997,96 грамма и веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 477,28 грамма, для последующей передачи ФИО5 входящему в структурное подразделение данного преступного сообщества (преступной организации), о чем путем Интернет переписки сообщили последнему.

ФИО5 совместно с иным лицом №, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения от совершения указанных преступлений и выполняя свою часть обязательств, в составе преступного сообщества (преступной организации), в Интернет переписке получив указание и адрес места нахождения тайника закладки с указанными наркотическими средствами, на участке местности в посадке, расположенной примерно в 900 метрах от дорожного знака «Р.п. Тереньга», расположенного на трассе А151 Сызрань-Цивильск 27 июня 2018 года в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 35 минут забрали из тайника-закладки наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 997,96 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 477,28 грамма, которые перенесли в салон автомашины марки «Тойота Королла» с регистрационным номерным № регион. После чего, продолжили незаконно хранить в салоне указанной автомашины с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц до момента задержания сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области и сотрудниками полиции. 

27 июня 2018 года примерно в 19 часов 30 минут, возле 

<

адрес>, сотрудниками ГИБДД УМВД России по Ульяновской области был остановлен автомобиль марки «Тойота Королла» с регистрационным номерным знаком № под управлением ФИО5, который был задержан сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области и сотрудниками полиции. 

27 июня 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в ходе досмотра автомобиля «Тойота Королла» с регистрационным номерным знаком № регион, припаркованного в непосредственной близости от 

<

адрес> с участием ФИО5, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 997,96 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 477,28 грамма которое участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

В ходе обыска, проведенного в период времени с 20 часов 40 минут 27 июня 2018 года по 02 часа 42 минут 28 июня 2018 года по месту жительства ФИО5 и иного лица № 8 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2471,02 грамма; - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 65,21 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,474 грамма; - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере общей массой 16,173 грамма, которые участники преступного сообщества (преступной организации) под руководством неустановленных следствием лиц, в которое входили ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, а также неустановленные следствием лица, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Таким образом, преступный умысел неустановленных следствием руководителей преступного сообщества (преступной организации), ФИО5, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5, иное лицо № 6, иное лицо № 7, иное лицо № 8, иное лицо № 9, иное лицо № 10, установленное лицо № 1, ФИО1, установленное лицо № 3, установленное лицо, находящееся в розыске, и неустановленных следствием лиц, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в особо крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, подтвердив добровольность заключения досудебного соглашения при участии защитника, а также добровольность заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает.

В судебном заседании адвокат ФИО14 ходатайство своего подзащитного ФИО1 поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства, подтвердив активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 заявлено добровольно в присутствии защитника, прокурором данное ходатайство удовлетворено и с ФИО1 заключено такое соглашение, прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. При этом обвинение, с которым подсудимый согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, им были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, с предъявленным обвинением он согласен, вину признает в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Государственный обвинитель отметил, что ФИО1 дал показания о совершенных преступлениях в составе преступного сообщества совместно с соучастниками преступлений, благодаря показаниям ФИО1 органами предварительного следствия получены дополнительные доказательства расследуемого преступления, совершенного в составе преступного сообщества. 

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с ФИО1 для расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления. 

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные показания, которые имели значение при установлении обстоятельств, связанных с подготовкой и совершением преступлений, в том числе с его личным участием и участием иных лиц, установленных лиц и неустановленных лиц, сообщил о своей роли в совершенных преступлениях, о роли соучастников преступления, о месте, времени, способе совершения преступлений, средствах преступлений.

Тем самым, по уголовному делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу в регламентированном главой 40.1 УПК РФ порядке.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует его действия по преступлениям: 

- ч. 2 ст. 210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации); 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. В момент совершения преступления он каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе и временного характера, также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 24 л.д. 21-23). 

Учитывая указанное заключение экспертизы, а также поведение подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в наркологической и психиатрической больницах не состоит, работает. 

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, в нарушении общественного порядка, злоупотреблении спиртными напитками и в конфликтных ситуациях не замечен (т. 55 л.д. 95, 98).

По месту работы, учебы, службы, а также соседями, друзьями и знакомыми ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны (т. 55 л.д. 105, 106, 107, 108, 109-133). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд признает и учитывает признание вины подсудимым в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, активное способствование раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (наличие заболеваний), молодой возраст подсудимого.

При этом суд не находит достаточных оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства у ФИО1 явки с повинной и активного способствования раскрытию преступлений, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, до того, как ФИО1 дал признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, сотрудники правоохранительных органов уже располагали оперативной информацией о его причастности к указанным преступлениям, при этом ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий; давая признательные показания, ФИО1 подтвердил полученную сотрудниками правоохранительных органов информацию и в своих показаниях рассказал об обстоятельствах совершенных им в составе преступного сообщества преступлениях, что судом было учтено как активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, суд с учетом содеянного им и всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1, возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая, что подсудимым по эпизоду незаконного оборота наркотических средств совершено неоконченное преступление в форме покушения, при назначении ему наказания за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями, предусмотренными частью 3 статьи 66 УК РФ.

Исходя из того, что приговор в отношении ФИО1 постановлен в предусмотренном главой 40.1 УПК РФ порядке, в связи с тем, что подсудимым были выполнены все условия досудебного соглашения, при этом в действиях подсудимого имеют место смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание за каждое из преступлений с применением части 2 статьи 62 УК РФ.

Разрешая вопрос назначения подсудимому ФИО1 наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 210 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и принимая во внимание при этом положения части 2 статьи 62 УК РФ, а также части 3 статьи 66 УК РФ применительно к преступлению по ч. 3 ст. 30, ч. 5 228.1 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства, наличие других влияющих на наказание обстоятельств, суд с учетом последовательного применения вышеуказанных норм к санкции совершенных ФИО1 преступлений не связан размером установленного санкциями ч. 2 ст. 210 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ минимального наказания, которое может быть назначено подсудимому, и назначает ему наказание ниже низшего предела санкций ч. 2 ст. 210 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ссылка на статью 64 УК РФ в данном случае не требуется. При этом оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК РФ и назначения более мягких видов наказания, а также условного осуждения, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, свидетельствующих о корыстных мотивах ФИО1 при осуществлении незаконных операций с наркотическими средствами, а также данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему за предусмотренное статьей 228.1 УК РФ преступление дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его близких.

В то же время суд полагает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией части 2 статьи 210 УК РФ, а полагает, что исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений будет способствовать назначение за данное преступление, предусмотренное частью 2 статьи 210 УК РФ, дополнительного наказания в виде ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с возложением на него обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Поскольку совершенное подсудимым преступление, предусмотренное статьей 228.1 УК РФ, не связано с использованием им служебных полномочий или осуществлением определенного вида деятельности, суд полагает возможным не назначать подсудимому за данное преступление предусмотренное санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступлений, умышленный характер его действий, роль, мотивы и цели содеянного в сопоставлении с фактическими обстоятельствами преступлений и степени их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства содеянного им не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также не усматривает достаточных оснований для назначения наказания с применением положений статьи 73 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями части 3 статьи 69 УК РФ и назначает наказание с применением принципа частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

В соответствии с требованиями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы, в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ и частью 1 статьи 110 УПК РФ, суд считает необходимым изменить ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 задержан 18.05.2018, постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 20.05.2018 ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, срок которого продлевался судом до 17.09.2018 включительно. Данная мера пресечения отмена 17.09.2018. Таким образом, в срок отбытия наказания следует зачесть период задержания и нахождения ФИО1 под домашним арестом с 18.05.2018 по 17.09.2018 включительно из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. При этом суд полагает необходимым отметить, что положения ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) о зачете времени нахождения лица под домашним арестом в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, ухудшает положение подсудимого, к которому на этапе досудебного производства применялась мера пресечения в виде домашнего ареста и, в соответствии со ст. 10 УК РФ, обратной силы не имеют.

Время содержания ФИО1 под стражей с 25 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 статьи 72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-300, 303-304, 307-309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 3 месяца со штрафом в размере 150000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 9 месяцев со штрафом в размере 150000 рублей и с ограничением свободы на срок 9 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со статьей 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Штраф перечислить: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, р/счет 

<

***>, л/счет 

<

***> (ф б), БИК 047308001, ОКТМО 73701000, Отделение Ульяновск, КБК 18811621010016000140 - Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия назначенного наказания исчислять с 25 июля 2019 года. 

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время нахождения под домашним арестом в период с 18.05.2018 по 17.09.2018 включительно из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Время содержания ФИО1 под стражей с 25 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: хранить по месту хранения до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317.7 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.Г. Баринова